Centro Universitário de Anápolis – UniEVANGÉLICA
Curso de Direito

NPDU – NÚCLEO DE PESQUISA EM DIREITO DA UNIEVANGÉLICA

EDITAL DE TEMAS DE PESQUISA PARA O 1º SEMESTRE DE
MULDISCIPLINARIDADE DE PESQUISA EM DIREITO

 A Supervisão do Núcleo de Pesquisa em Direito, no uso de suas

atribuições regimentais, torna público o edital para a apresentação de

pesquisas jurídicas.  Para tanto, convida os interessados a divulgarem seus

trabalhos, conforme as determinações estabelecidas neste edital, que tem por

fim promover o intercâmbio do conhecimento produzido em Direito e em áreas

afins.

I - DO OBJETIVO

  Este edital tem por finalidade pesquisar e publicar temas

multidisciplinares com temática jurídica de docentes e discentes para ser

expostos em Simpósio e demais eventos a serem realizados, bem como

elaborar projetos de pesquisa a serem apresentados em agências de fomento.

II – DA LINHA DE PESQUISA E DA ÁREA DE CONCENTRAÇÃO

O Núcleo de Pesquisa em Direito (NPDU) da Unievangélica tem como

temática de concentração a área de Direitos Humanos e Políticas Públicas,

com duas linhas de pesquisas: a) Estado, Sociedade e Cidadania; b) Direito,

Inovação e Tecnologia.

III - DA ESTRUTURA DA PESQUISA APRESENTADA

  Serão aceitos relatos de pesquisa, estudos teóricos, julgados, relatos de

experiência, trabalhos de monografia, dissertação e teses já concluídas. Os

trabalhos deverão aprofundados e serem apresentados através:

a)- De projeto, com até 10 laudas, que deverá conter: tema, justificativa,

objetivos, problematizarão, metodologia, resultados, discussão e

referências bibliográficas;

b)-O projeto deverá observar as seguintes normas da ABNT (Associação

Brasileira de Normas Técnicas):

-Times New Roman 12 – espaço 1,5 entre linhas e parágrafos. Em caso

de recuo, o espaço entre linhas deverá ser simples e a letra, Times New

Roman 11;

-Citações: autor, ano e página, sendo que:

.Se Diretas – cópia literal do autor

.Até 3 linhas, dentro do §, com o uso de aspas.

.Acima de 3 linhas, fazer recuo ( 7 cm da borda) – letra: Times

New Roman 11, espaço simples. Sem aspas.

  .Se Indiretas – sem aspas.

Margens:

..Inferior: 2 cm

   ..Esquerda: 3 cm

   ..Direita: 2 cm

-Referências Bibliográficas

.AUTOR, NOME DA OBRA ( ou onde se localiza o texto) ( em

negrito),  ..EDIÇÃO, .LOCAL, EDITORA, ANO: para livro;

   .Para revista: AUTOR, TÍTULO DO TEXTO, NOME DA REVISTA

(em negrito),

.Se site: AUTOR, TÍTULO (negrito) (...: todos os dados).

Disponível em: colocar o endereço: <HTTP://www...). Acesso em:

III – DOS PESQUISADORES

  Poderão participar do evento:

a)- Docentes que façam parte do quadro institucional;

b)- Discentes, desde que devidamente matriculados no curso de Direito

ou de qualquer outro curso da UniEVANGÉLICA;

c)- Pesquisadores com formação superior com desenvolvimento do

trabalho no Núcleo de Pesquisa em Direito da UniEVANGÉLICA-NPDU.

IV – DAS INSCRIÇÕES PARA A PESQUISA

  a- As inscrições dos trabalhos de pesquisa a serem elaborados e

apresentados serão gratuitas e realizadas  no NPDU – com os professores:

Priscilla Santana Silva, Márcia Helena Lopes, Rildo Mourão Ferreira, Rafael

Rocha, Eumar Evangelista de Menezes Júnior, Alessandro Gonçalves da

Paixão, José Roberto Bonome, Ronaldo de Paula Cavalcante, Mariana

Maranhão, nos seguintes temas e horários:

1 -  Profª Priscilla Santana Silva

TEMA 1 - O DISCURSO JURÍDICO PRODUZIDO NOS TRIBUNAIS
BRASILEIROS.

TEMA 2 - COLETA SELETIVA: VIABILIDADE ECONÔMICA AMBIENTAL E A

PRÁTICA EM CINCO RUAS DO CENTRO URBANO DE ANÁPOLIS GOIÁS.

TEMA 3 – OBESIDADE INFANTIL: reflexos da publicidade à saúde do infante.

TEMA 4 – O ATIVISMO JUDICIAL NA PRESTAÇÃO DA TUTELA
JURISDICIONAL

TEMA 5 – PAIS E FILHOS MENORES CONSUMIDORES: estudo de caso no

uso e abuso da publicidade infantil.

TEMA 6 – ERRO MÉDICO: a aplicação da responsabilidade civil decorrente da

relação de consumo à luz do entendimento da Justiça Brasileira.

DISPONIBILIDADE PARA INGRESSOS – 4 alunos.

HORÁRIOS: 2ª feira – 8:00h às 11:00h; 3ª feira - 8:00h às 11:00h, 3ª feira –

14:00h às 16:00h; 5ª feira – 8:00h às 9:40h.

2 – Profª Márcia Helena Lopes

TEMA – A GESTÃO DO TERRITÓRIO PARA A CONSERVAÇÃO: estudo do

entorno do parque estadual dos pirineus, Pirenópolis-Goiás.

HORÁRIOS: 5ª feira – 8:00h às 11:00H

DISPONIBILIDADE PARA INGRESSOS – 3 alunos.

3 – Profº Rildo Mourão Ferreira

TEMA 1 - O SUPERENDIVIDAMENTO E VULNERABILIDADE DOS
APOSENTADOS E PENSIONISTAS NA RELAÇÃO DE CONSUMO NO
ESTADO DE GOIÁS.

TEMA 2 - O TRÂNSITO DO MUNCÍPIO DE ANÁPOLIS E AS RELAÇÕES DE
PROTEÇÃO E DEFESA DO USUÁRIO.

TEMA 3 - COLETA SELETIVA: viabilidade econômica ambiental e a prática em

cinco ruas do centro urbano de Anápolis Goiás.

HORÁRIOS: 2ª feira à 5ª feira – 17:00h às 19:00h.

DISPONIBILIDADE PARA INGRESSOS – 2 alunos.

4 - Professor Rafael Rocha

TEMA: TEMAS CONTEMPORÂNEOS SOBRE DIREITOS HUMANOS

HORÁRIOS: Terça e quarta-feira das 08h as 09:40h.

DISPONIBILIDADE PARA INGRESSOS – 7 alunos

5 -  Professor Eumar Evangelista de Menezes Júnior

TEMA: 1-. O sistema de Serviço de Saúde Domiciliar (home care) – Realidade

local e Disponibilidade pelo SUS.

Acadêmicos: Deborah Lima Leite – 4° Período “A”; Thaís Campos - 4° Período

“A”.

Projetos em andamento: Máximo de 2 pesquisadores

1. Aplicabilidade da Lei nº. 11.441/2007 nas serventias extrajudiciais do

município de Anápolis – Goiás, de 2007 a 2012.

Acadêmico/pesquisador: Paulo Augusto Roriz de Amorim Marques - 4° Período

“A”

Resta uma vaga: 1 pesquisador

2. Transparência Tributária nas Notas Fiscais, esclarecimento ao Consumidor

ou aumento da Burocracia para os empresários anapolinos.

Acadêmico: Pedro Henrique de Oliveira – 9° Período “C”

Resta uma vaga: 1 pesquisador

3. Auxílio de Vida Escolar (AVE) como um direito do aluno especial e a

realidade no município de Anápolis-Goiás.

Acadêmicos: Thaís Campos - 4° Período “A”; Deborah Lima Leite – 4° Período

“A”  Não restam vagas

4. Da segurança jurídica dos atos notoriais e registrais - Realidade local,

Regulamentação do Conselho Nacional de Justiça e Supervisão do Tribunal de

Justiça do Estado de Goiás.

Acadêmico/pesquisador: Paulo Augusto Roriz de Amorim Marques - 4° Período

“A”   Resta uma vaga: 1 pesquisador

Projetos: Ainda sem pesquisadores

1. Análise quantitativa e qualitativa dos registros de empresas nas Juntas

Comerciais Estaduais do Brasil de 2002 a 2013.

Vagas: 2 pesquisadores

2. Empresariado goiano, Implementação e Adaptação da REDESIN, efeitos

positivos e negativos da Lei nº. 11.598/2007.

Vagas: 2 pesquisadores

3. Novo Código Florestal do Estado de Goiás: Áreas de Preservação

Permanente e Reserva Legal. Aplicabilidade e obrigatoriedade.

Vagas: 2 pesquisadores

4. Privatização de Estradas Goianas: Publização, Parceira Público Privada,

Inovação e o enriquecimento do Estado de Goiás.

Vagas: 2 pesquisadores

HORÁRIOS: Sábado – 8:00h às 11:00h; 5ª feira – 16:00h às 18:00h

DISPONIBILIDADE PARA INGRESSOS – vide acima

6 - Professor Alessandro Gonçalves da Paixão

TEMA - ERRO MÉDICO: APLICAÇÃO DA RESPONSABILIDADE CIVIL

DECORRENTE DA RELAÇÃO DE CONSUMO À LUZ DO ENTENDIMENTO

DA JUSTIÇA BRASILEIRA

HORÁRIOS: 4ª feira – 8:00h às 11:00h e sábado – 8:00h às 9:40h.

DISPONIBILIDADE PARA INGRESSOS – 02 alunos

7 - Professor José Roberto Bonome

TEMA: POLÍTICAS PÚBLICAS DO MUNÍCIPIO DE ANÁPOLIS NO PERÍODO

DE 2009 A 2012.

HORÁRIOS: 2ª feira – 8:00h às 11:00h; 3ª feira – 8:00h às 9:40h; 4ª feira –

9:40h às 11:30h

DISPONIBILIDADE PARA INGRESSOS – 2 alunos.

8 -Professor Ronaldo de Paula Cavalcante

LINHA DE PESQUISA: Estado, Sociedade e Cidadania.

*Proposta 1: Modernidade, Iluminismo e Direitos Humanos: A luta pela

construção de uma democracia  cidadã no Ocidente.

*Proposta 2: Pós-modernidade, Relativismo e Religião: O debate entre as

esferas pública e privada no contexto das liberdades individuais.

HORÁRIOS: 2ª Feira – 16:00h às19:20 horas; 3ª Feira – 10:00h às 11:40 horas

– 17:00h às 20:20 horas -.

DISPONIBILIDADE PARA INGRESSOS – 5 alunos.

9 – Professora Mariana Maranhão

TEMA - Análise do Auxílio-Reclusão e sua Eficácia na Cidade de Anápolis

HORÁRIOS: Quartas: 14:30h às 16:30h

DISPONIBILIDADE PARA INGRESSOS – 3 alunos.

V – DO CRONOGRAMA

a) As inscrições estarão abertas entre os dias 04/02/2014 à 20/02/2014, no

horário matutino das 8:00 as 12:00  e vespertino das 16:00 as 19:00

horas.

VI – DA ENTREGA DO PROJETO/RESUMO

  Deverá ser entregue uma cópia do projeto e do resumo, impressa e em

CD (formato word), no ato de inscrição, juntamente com histórico escolar – no

caso de pesquisador discente e pesquisadores com formação superior;

Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

Sala da Supervisão do Núcleo de Pesquisa em Direito da UniEvangélica-NPDU

.

                                     Anápolis, 04 de fevereiro de 2014.

Rildo  Mourão  Ferreira   Priscilla  Santana  Silva
  Supervisor                            Subsupervisora